
 

 

COMUNE DI FONDO 

Provincia di Trento 

          

SERVIZI TECNICI 
 

DETERMINAZIONE  
DEL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO 

n. 131 
Data: 18 maggio 2015 
  

 

 

 

OGGETTO :   INTERVENTI DI MANUTENZIONE IMPIANTI ELETTRICI PRESSO GLI 
EDIFICI COMUNALI: SCUOLA ELEMENTARE, SCUOLA MEDIA, CASA 
SOCIALE VASIO, PARCHEGGI INTERRATI EX CASEIFICIO E PIAZZA 
S. GIOVANNI E BIBLIOTECA 
(CIG ZE30D8A597) 

 
 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 37  di data 2 aprile 2015, con la quale sono 
stati affidati ai Responsabili dei Servizi gli incarichi per la gestione tecnica-finanziaria e 
amministrativa del Comune di Fondo per l’anno 2015 e contemporaneamente sono stati approvati 
gli atti di indirizzo per la gestione del bilancio 2015; 
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI 
 
      Richiamata la propria determinazione n° 088 d i data 17.04.2014, con la quale è, in seguito 
a gara informale, è stato affidato alla ditta Genetti Paolo, con sede in Castelfondo (TN) vicolo Val 
n. 5, Codice fiscale GNTPLA74B09C794K e Part. Iva 01619020223,  il servizio di gestione e 
manutenzione impianti di illuminazione pubblica e degli impianti elettrici degli edifici comunali per il 
triennio 2014 - 2015 e 2016; 
 

Preso atto che presso diversi edifici comunali si è dovuto provvedere alla sostituzione di 
corpi illuminanti, lampade ed  altre apparecchiature elettriche e nello specifico: 

- Scuola elementare: sostituzione plafoniera nell’aula nell’aula insegnati e n° 6 tubi neon 58 
Watt e n° 4 starter 4/80 W in diverse aule  

-  Scuola Media: sostituzione n° 14 lampade Osram D elux 42 W nella palestra e n° 15 
lampadine alogene al piano sottotetto e messa in opera nuovo cavidotto per fibra banda 
larga per collegamento server segreteria; 

- Casa sociale Vasio: sostituzione n° 18 lampade al ogene; 
- Parcheggio interrato ex caseificio e piazza S. Giovanni: sostituzione n° 2 rilevatori di 

movimento, n° 22 tubi neon da 58 Watt e relativi st arter; 
- Biblioteca: n° 8 tubi neon da 58 Watt e relativi starter 

 
Accertata la necessità e l’urgenza dei lavori al fine di non compromettere l’attività didattica e 
garantire la sicurezza dei locali; 

 
Accertato che per i suddetti lavori, autorizzati dall’Ufficio tecnico comunale,  la ditta ha 

applicato il ribasso contrattuale del 50 % sui prezzi unitari fissati in sede di appalto ed in mancanza 



sui prezzi di listino della ditta produttrice, come previsto dall’art. 6 del Capitolato di appalto per il 
servizio di gestione, manutenzione illuminazione pubblica ed impianti elettrici degli edifici comunali; 
 

Accertato che la spesa complessiva  per  gli interventi presso gli edifici, ammonta ad Euro 
1.636,00 oltre all’Iva del 22 % per un totale di Euro 1.995,92; 
 

Vista la Legge Provinciale 19.07.1990 n° 23 e succe ssive modificazioni ed integrazioni; 
 
Visto il D.leg. 12 aprile 2006 n° 163 “Codice dei c ontratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE  E 2004/18/CE”; 

Visti: 
� Il Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione autonoma 

Trentino – Alto Adige approvato con D.P.Reg 1.02.2005 n. 3/L, modificato dal D.P.Reg 
3.04.2013,  n. 25 coordinato con le disposizioni della L.R. 2 maggio 2013, n. 3; 

� il Testo unico delle legge regionali sull’ordinamento finanziario e contabile nei comuni della 
regione Trentino Alto Adige approvato con D.P.G.R. 28.05.1999 n. 4/L e modificato dal 
D.P.Reg. 01.02.2005 n. 4/L coordinato con le disposizioni introdotte dalla legge regionale 5 
febbraio 2013, n. 5; 

Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 02 dd. 09.02.2001, 
esecutiva ai sensi di legge, s.m. con deliberazioni consiliari n. 13 dd. 30.03.2001 e n. 59 dd. 
26.11.2002; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 di data 26 marzo 2015, 
immediatamente esecutiva, avente ad oggetto l’approvazione del bilancio di previsione 2015 e 
pluriennale 2015/2017; 
 

DETERMINA 
 
1. Di  prenotare ed impegnare, per le motivazioni esposte in premessa,  a favore della ditta 

Genetti Paolo, con sede in Castelfondo (TN) vicolo Val n. 5, Codice fiscale 
GNTPLA74B09C794K e Part. Iva 01619020223  l’importo di Euro 1.636,00 oltre all’Iva del 22 
% per un importo complessivo di Euro 1.995,92, per gli interventi di manutenzione degli  
impianti elettrici presso la Scuola Elementare e la Scuola Media; 

 
2.  Di dare evidenza che la spesa di cui al punto 1 viene impegnata ai seguenti capitoli del bilancio 

2015: 
capitolo importo 

3530 207,40 
3780 693,41 

1640/3 577,88 
4900 437,20 
4060 80,03 

 
3. Di dare atto che alla prestazione/fornitura/servizio di cui al precedente punto n.1 trovano  

applicazione le  disposizioni dell’articolo 3 della  L. 13 agosto 2010, n. 136 recante “Piano 
straordinario contro le mafie” in materia di tracciabilità dei flussi finanziari  la ditta incaricata è 
obbligata a comunicare entro il termine di 7 giorni dal ricevimento della conferma di affidamento 
dell’incarico gli estremi del conto dedicato sul quale sarà effettuato il saldo dell’importo dovuto e 
che dovrà indicare il   seguente codice: CIG ZE30D8A597; 

 
4. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l’apposizione del visto di 

regolarità contabile; 

5.  Di dare atto che alla prestazione di cui sopra trovano applicazione gli adempimenti della 
fatturazione elettronica previsto dall’articolo 1, commi 209-2014, della L. 24 dicembre 2007, n. 
244, precisando che il Codice Univoco Ufficio del comune di Fondo è il seguente UFBIU4; 



 
 
6.  Di precisare che avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi: 

• Ricorso Giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 
60 giorni, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 
ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale: 

• Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del 
DPR 24.11.1971 n. 1199. 

 
IL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI 

Ferruccio Galeaz 
      

 
 

 
 
 
 
 

**************************************************** 
VISTO OBBLIGATORIO espresso ai sensi  del combinato disposto degli artt. 5 e 29 del 

Regolamento di contabilità approvato con delibera consiliare n.  2 di data 2 febbraio 2001 e s.m.  
 

ESERCIZIO FINANZARIO 2015 
 

 Visto e prenotato l’impegno ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 del Regolamento di contabilità 
approvato con deliberazione consiliare n. 2 dd. 09.02.2001 e s.m. 
 

INTERVENTO CAPITOLO BILANCIO N.   IMPEGNO IMPORTO 
 3530 2015  207,40 
 3780 2015  693,41 
 1640/3 2015  577,88 
 4900 2015  437,20 
 4060 2015  80,03 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
             Dr. Claudio Albanese 
 
  

 
 


